АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  21 июля 2014  №   3442
                                                            г. Балаково
О внесении изменений в постановление администрации Балаковского муниципального района от 20.12.2013г. № 5053
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-Ф
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ на территории муниципального образования город Балаково и Балаковского муниципального района, их формирования
и реализации, проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ на территории муниципального образования город Балаково
и Балаковского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Балаковского муниципального района от 18.12.2013г. № 4952, администрация Балаковского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Балаковского муниципального района от 20.12.2013г. № 5053 «Об утверждении муниципальной программы «Образование» на 2014г.»:

- в разделах паспорта программы «Задачи муниципальной программы»,
в подразделе «Задачи муниципальной программы» раздела 2. «Цели и задачи муниципальной программы», в разделе «Задачи подпрограммы» паспорта подпрограммы «Безопасность школьных перевозок», в подразделе подпрограммы 8.4.2 «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости) задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, сроков реализации Подпрограммы, а также этапов реализации Подпрограммы, в случае их определения ответственным исполнителем.» слова: «Обеспечение сохранности школьных автобусов, увеличение срока их службы» - исключить;

- в разделе паспорта программы «Целевые показатели муниципальной программы» слова: «охват детей, охваченных услугами дошкольного образования» - исключить, читать «количество детей дошкольного возраста, проживающих в с.Ивановка, охваченных услугами дошкольного образования»;

- в разделе паспорта программы «Целевые показатели муниципальной программы», в разделе программы 3. «Целевые показатели муниципальной программы» слова: «отсутствие дорожно-транспортных происшествий и несчастных случаев при подвозе детей к местам обучения и обратно» - исключить, дополнить:
«- увеличение количества детей, пользующихся автобусом, с которыми проведены занятия о правилах поведения в транспорте; - увеличение количества взрослых, обеспечивающих сопровождение детей при следовании автобуса, прошедших инструктаж по правилам безопасности перевозок»;
- в разделе «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы» цифру: «40566,2» - исключить, читать: «38966,2», цифру: «20567,6» - исключить, читать: «18967,6», цифру «1 600,0» - исключить, читать: «0»;

- в разделе паспорта программы «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы слова: «ликвидация очередей на зачисление детей
в дошкольные образовательные организации» - исключить, читать «Обеспечение дошкольников, проживающих на территории с. Ивановка местами в структурном подразделении дошкольного образования»;

- в разделе паспорта программы «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы», паспорта подпрограммы «Ожидаемые  результаты реализации подпрограммы 4. «Безопасность школьных перевозок» слова: «Отсутствие дорожно-транспортных происшествий и несчастных случаев при подвозе учащихся к местам обучения» - исключить; дополнить:
«- увеличение количества детей, пользующихся автобусом, с которыми проведены занятия о правилах поведения в транспорте;
- увеличение количества взрослых, обеспечивающих сопровождение детей при следовании автобуса, прошедших инструктаж по правилам безопасности перевозок»;
- в разделе программы 1. «Характеристика сферы реализации муниципальной программы» слова: «На территории Балаковского муниципального района осуществляют деятельность 23 сельских школы,
в имеются спортивные залы, в ____ занятия по физическому воспитанию проводятся в ____ – исключить;
- в разделе программы 3. «Целевые показатели муниципальной программы»  слова: «увеличится охват детей, охваченных услугами дошкольного образования» -исключить, читать «увеличиться количество детей дошкольного возраста, проживающих в с. Ивановка, охваченных услугами  дошкольного образования»;
- в разделе 5 программы «Обобщенная характеристика подпрограмм муниципальной программы» в абзаце «Подпрограмма №1 Развитие системы дошкольного образования» слова: «Основное мероприятие 1.1. подпрограммы 1 Укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений (приобретение спортивного, технологического и другого оборудования, мягкого и кухонного инвентаря, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации» и «Основное мероприятие 1.3. подпрограммы 1 Капитальный ремонт помещений здания МАОУ ООШ с.Ивановка, расположенного по адресу с.Ивановка, ул.Сельхозтехникум, д.1/3 под размещение структурного подразделения детский сад на 75 мест» - исключить, читать: «Основное мероприятие 1.1. подпрограммы 1 Капитальный ремонт помещений здания МАОУ ООШ с.Ивановка, расположенного по адресу с.Ивановка, ул.Сельхозтехникум, д.1/3 под размещение структурного подразделения дошкольного образования, укрепление материально-технической базы (приобретение спортивного, технологического и другого оборудования, мягкого и кухонного инвентаря, посуды, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации»;

- в разделе 5 программы в абзаце «Подпрограмма №2 Развитие системы общего и дополнительного образования», в разделе 8.2.3 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» слова: «Создание
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом» - исключить, читать: «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (текущий ремонт спортзалов, общестроительные и электротехнические работы, строительный контроль, поставка оконных блоков, приобретение оборудования, спортинвентаря и другое);
- в разделе 5 программы в абзаце «Подпрограмма №4 Безопасность школьных перевозок» слова: «Основное мероприятие №1 Разработка проектно-сметной документации и строительство гаража в МБОУ СОШ с.Новополеводино», «Основное мероприятие №2 Разработка проектно-сметной документации и строительство гаража в МБОУ ООШ с.Сухой Отрог», «Основное мероприятие №3 Повышение профессионального мастерства водителей» - исключить;

- в разделе программы 6. «Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы» цифру: «40566,2» - исключить, читать: «38966,2», цифру «20567,6» - исключить, читать: «18967,6», цифру «1 600,0» - исключить, читать: «0»;
- в разделе программы 8 «Характеристика подпрограмм муниципальной программы»:

- в паспорте подпрограммы 1. «Развитие системы дошкольного образования»:

- в разделе «Целевые показатели подпрограммы» слова: «Процент охвата детей в возрасте от 3-х до 7 лет дошкольным образованием» - исключить, читать: «Количество детей дошкольного возраста, проживающих в с.Ивановка, охваченных услугами дошкольного образования»;

- в разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»
слова: «1. Ликвидация очередей на зачисление детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения» - исключить, читать: «Обеспечение дошкольников, проживающих на территории с.Ивановка местами
в структурном подразделении дошкольного образования»;

- раздел подпрограммы 8.1.1. «Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем и прогноз ее развития, а также обоснование включения в муниципальную программу» дополнить:
«В целях увеличение сети дошкольных образовательных учреждений
и для наиболее полного охвата детей, проживающих в сельской местности услугами дошкольного образования в рамках подпрограммы планируется проведение капитального ремонта в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Основная общеобразовательная школа с.Ивановка» Балаковского района Саратовской области под размещение структурного подразделения дошкольного образования.
Село Ивановка находится в территориальной близости к городу Балаково.  На территории с.Ивановка Балаковского района проживают 64 ребенка
в возрасте от 0 до 7 лет, из них 54 - дошкольного возраста (от 2-х до 7 лет).

В связи с отсутствием дошкольного учреждения, 34 ребенка, проживающих в с.Ивановка, по желанию родителей, были определены
в детские сады г.Балаково. Однако, ежедневный подвоз детей дошкольного возраста, учитывая поездку на транспорте и погодные условия, сказывается на финансовом положении семей несовершеннолетних и физическом здоровье детей.
В целях создания оптимальных условий для обучения, воспитания детей, сохранения и укрепления их здоровья, приоритетными задачами остаются укрепление и совершенствование материально-технической базы дошкольных учреждений»;
- в подразделах подпрограммы 8.1.2. «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы в случае их определения ответственным исполнителем», 8.1.3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы:
- слова: «-Укрепление материально-технической базы вновь вводимых дошкольных образовательных учреждений (приобретение для вновь вводимых детских садов оборудования, мебели, мягкого инвентаря, кухонного инвентаря, посуды и другое)», «- укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений (приобретение оборудования, мягкого
и кухонного инвентаря, посуды, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации» - исключить, читать: «Капитальный ремонт помещений здания МАОУ ООШ с.Ивановка, расположенного по адресу с.Ивановка, ул.Сельхозтехникум, д.1/3 под размещение структурного подразделения дошкольного образования, укрепление материально-технической базы (приобретение спортивного, технологического и другого оборудования, мягкого и кухонного инвентаря, посуды, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации»;
- в подразделе подпрограммы 8.1.2. «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости), задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов подпрограммы, сроков реализации подпрограммы, а также этапов реализации подпрограммы в случае их определения ответственным исполнителем»:
- слова: «-укрепление материально-технической базы вновь введенных
в сеть действующих дошкольных образовательных организаций» - исключить, читать «увеличение количества детей дошкольного возраста, проживающих
в с.Ивановка, охваченных  услугами  дошкольного образования»;

- слова: «- увеличится охват детей, нуждающихся в предоставлении услуг дошкольного образования» - исключить, читать: «увеличится количество детей дошкольного возраста, проживающих в с.Ивановка, охваченных услугами дошкольного образования»;
- в паспорте подпрограммы 4 «Безопасность школьных перевозок»:

- в разделе «Целевые показатели подпрограммы» слова: «Увеличение количества гаражей для стоянки школьных автобусов», «Увеличение количества лиц, занимающих должности, связанные с обеспечением безопасности дорожного движения, прошедших аттестацию на право занятия этих  должностей» - исключить;
- в разделе паспорта подпрограммы «Объем и источники финансового обеспечения», подразделе 8.4.5. «Обоснование объема финансового обеспечения, необходимого для реализации Подпрограммы» цифру: «1 600,0» - исключить, читать: «0».

- в разделе «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы» слова «п.2. Продление сроков эксплуатации школьных автобусов» - исключить.

- в подразделе 8.4.2. подпрограммы «Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, цели (при необходимости) задачи, целевые показатели, описание основных ожидаемых конечных результатов Подпрограммы, сроков реализации Подпрограммы, а также этапов реализации Подпрограммы, в случае их определения ответственным исполнителем» слова: «Улучшатся условия содержания для школьного автобуса МБОУ СОШ с.Новополеводино, что позволит увеличить срок его службы на 5 лет» и слова: «- прием в эксплуатацию гаража для школьного автобуса МБОУ СОШ с.Новополеводино» - исключить;

- в подразделе 8.4.3. «Характеристика основных мероприятий подпрограммы» слова: «Основное мероприятие №1 Разработка проектно-сметной документации и строительство гаража в МБОУ СОШ с.Новополеводино» - исключить;
- в приложении № 1 «Сведения о целевых показателях муниципальной программы «Образование» на 2014г.»:
- по строке показателя слова: «Процент охвата дошкольным образованием детей в возрасте от 3-х до 7 лет» - исключить, читать: «Количество детей дошкольного возраста, проживающих в с.Ивановка, охваченных услугами  дошкольного образования», «%» - исключить, читать: «чел.», цифры: «80» -исключить: читать- «0», «91» - исключить, читать:«0», «98»- исключить, читать: «50»;
- строки со значениями показателей подпрограммы 4 «Безопасность школьных перевозок» «Увеличение количества гаражей для стоянки школьных автобусов», «Увеличение количества лиц, занимающих должности, связанные
с обеспечением безопасности дорожного движения, прошедших аттестацию на право занятия этих  должностей» - исключить;
- в приложении № 2 к муниципальной программе в подпрограмме №1 «Развитие системы дошкольного образования»:

- строку: «Основное мероприятие 1.1 «Укрепление материально-технической базы дошкольных образовательных учреждений (приобретение спортивного, технологического и другого оборудования, мягкого и кухонного инвентаря, посуды, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации» - исключить;

- основное мероприятие 1.3 «Капитальный ремонт помещений здания МАОУ ООШ с.Ивановка, расположенного по адресу с.Ивановка, ул.Сельхозтехникум, д.1/3 под размещение структурного подразделения детский сад на 75 мест» читать в новой редакции «Основное мероприятие 1.1. подпрограммы 1 Капитальный ремонт помещений здания МАОУ ООШ с.Ивановка, расположенного по адресу с.Ивановка, ул.Сельхозтехникум, д.1/3 под размещение структурного подразделения дошкольного образования, укрепление материально-технической базы (приобретение спортивного, технологического и другого оборудования, мягкого и кухонного инвентаря, посуды, приобретение и установка теневых навесов, малых архитектурных форм, другое), ценовая экспертиза сметной документации»;
- в подпрограмме 4 строку: «Основное мероприятие 1.1.Разработка проектно-сметной документации и строительство гаража в МБОУ СОШ с.Новополеводино» - исключить;
- основное мероприятие 1.5. подпрограммы 2 читать в новой редакции: «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (текущий ремонт спортзалов, общестроительные и электротехнические работы, строительный контроль, поставка оконных блоков, приобретение  оборудования, спортинвентаря и другое)»;
- в приложении № 3 «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Образование» на 2014г.:

- в графе «Объем финансового обеспечения (всего) тыс. руб.» в строке «Муниципальная программа «Образование» цифру: «40566,2» - исключить, читать: «38966,2», цифру: «20567,6» - исключить, читать: «18967,6»;

- в подпрограмме 1 «Развитие системы дошкольного образования» по строке «Основное мероприятие 1.1.» графы «Источники финансового обеспечения» и «Объем финансового обеспечения (всего) тыс. руб.» читать в новой редакции соответственно: «всего - 19750,0 тыс. руб., федеральный бюджет - 15053,4 тыс. руб., областной бюджет - 3696,6 тыс. руб., районный бюджет - 1000,0 тыс. руб.»;

- основное мероприятие № 7 подпрограммы 2 читать в новой редакции: «Создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (текущий ремонт спортзалов, общестроительные и электротехнические работы, строительный контроль, поставка оконных блоков, приобретение  оборудования, спортинвентаря и другое)»;
- строку: «основное мероприятие 1.1. подпрограммы 4» - исключить;
- цифру: «1 600,0» - исключить, читать: «0».
2. Отделу по работе со СМИ, общественными организациями, этническими и конфессиональными сообществами администрации Балаковского муниципального района (Грешнова Н.Н.) разместить постановление на официальном сайте администрации Балаковского муниципального района.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Балаковского муниципального района по социальным вопросам Савочкину Л.Н.
Глава администрации Балаковского

муниципального района                                                                    И.В.Чепрасов
PAGE
2